
Departament Rachunków Narodowych      Warszawa, 28.09.2012 r. 

 

 

Notatka informacyjna 

 

 W połowie września Departament Rachunków Narodowych GUS przygotował pełny, tzw. 

skorygowany szacunek produktu krajowego brutto za 2011 rok w oparciu o roczne źródła informacji oraz 

ostateczny szacunek za 2010 rok. 

 Obliczany w tym czasie PKB jest podstawą do szacunków dochodu narodowego brutto oraz 

notyfikacji długu i deficytu sektora instytucji rządowych i samorządowych (tzw. październikowa notyfikacja 

EDP 2012 r.). 

 Prezentowane wcześniej dane za lata 2008-2010 dotyczące produktu krajowego brutto i dochodu 

narodowego brutto zostały zrewidowane z tytułu zmiany zakresu sektora instytucji rządowych i 

samorządowych, sektora przedsiębiorstw i sektora instytucji finansowych i ubezpieczeniowych. Rewizja ta 

jest efektem trzyletniej analizy wybranych jednostek publicznych pod kątem ich przynależności sektorowej. 

Jest to stała procedura, wynikająca z wymogów notyfikacji fiskalnej, zapewniająca poprawne 

klasyfikowanie jednostek do sektorów instytucjonalnych (w tym szczególnie do sektora instytucji 

rządowych i samorządowych). W rachunkach narodowych określenie charakteru jednostki 

(rynkowa/nierynkowa) ma zasadnicze znaczenie przy wyborze właściwej metody liczenia produkcji 

globalnej tej jednostki. Dla określenia charakteru jednostki, przyjmowane jest kryterium skali pokrywania 

kosztów z przychodów ze sprzedaży produktów wytwarzanych przez jednostkę (jednostkę uznaje się za 

nierynkową, jeżeli w ciągu 3-letniego okresu obserwacji mniej niż 50% kosztów pokrywanych było z 

przychodów ze sprzedaży produktów). 

 Dla działalności rynkowej - w sektorze przedsiębiorstw niefinansowych – produkcja globalna liczona 

jest według przychodów ze sprzedaży produktów w cenach bazowych (bez podatku VAT, łącznie z 

dotacjami do produktów), powiększonych o marżę handlową, przyrost zapasów wyrobów gotowych i 

produkcji niezakończonej. Dla działalności nierynkowej - w sektorze instytucji rządowych i samorządowych 

– produkcja globalna liczona jest według kosztów poniesionych przez daną jednostkę (zużycie pośrednie, 

koszty związane z zatrudnieniem, podatki od producentów pomniejszone o dotacje dla producentów, 

amortyzacja środków trwałych). 

 Sposób obliczania kategorii zużycia pośredniego, kosztów związanych z zatrudnieniem i podatków 

związanych z produkcją jest taki sam zarówno dla producentów rynkowych jak i nierynkowych.  

 W niniejszym komunikacie ogłasza się: 

 nowe roczne szacunki wartości nominalnej PKB (w cenach bieżących) za lata 2010 i 2011 wg 

klasyfikacji PKD 2007 i wartość dochodu narodowego brutto za te lata, 

 dynamiki realne PKB oraz wartości dodanej brutto ogółem i według sekcji PKD 2007 za lata 2008-

2011. 



Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego 

 

 Główny Urząd Statystyczny informuje, że według skorygowanego szacunku wartość 

nominalna produktu krajowego brutto za lata 2010 i 2011 kształtowała się następująco: 

Tablica 1. Produkt krajowy brutto (ceny bieżące) 

Wyszczególnienie 

2010 2011 

Wartość 

w mln zł 

W odsetkach 

PKB=100 

Wartość 

w mln zł 

W odsetkach 

PKB=100 

Spożycie ogółem…………………..   

z tego: 

  spożycie prywatne……………….. 

    w tym: 

spożycie indywidualne 

gospodarstw domowych………. 

   spożycie publiczne…………….... 

Akumulacja brutto……………….. 

z tego: 

    nakłady brutto na środki trwałe… 

    przyrost rzeczowych śr. obr…..... 

    przyrost aktywów o wyjątkowej  

    wartości………………………… 

Saldo handlu zagranicznego……… 

Popyt krajowy…………………… 

 

Produkt krajowy brutto………… 

 

Produkcja globalna………………... 

Zużycie pośrednie………………… 

Podatki od produktów minus dotacje do 

produktów……………............... 

Wartość dodana brutto…………. 

z tego: 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo, 

i rybactwo………............................ 

Górnictwo i wydobywanie…………. 

Przetwórstwo przemysłowe……....... 

1 136 237

 

867 810 

 

 

856 184 

268 427 

297 449

 

281 320 

15 924 

 

205 

-17 101

1 433 686 

 

1 416 585

 

2 864 769 

1 617 118 

 

168 934 

1 247 651

 

 

46 637 

30 587 

209 714

80,2

 

61,2 

 

 

60,4 

19,0 

21,0

 

19,9 

1,1 

 

0,0 

-1,2

101,2 

 

100,0

 

202,2 

114,1 

 

11,9 

88,1

 

 

3,3 

2,2 

14,8

1 207 585 

 

932 827 

 

 

920 507 

274 758 

333 187 

 

309 743 

23 259 

 

185 

-17 527 

1 540 772 

 

1 523 245 

 

3 136 279 

1 798 775 

 

185 741 

1 337 504 

 

 

54 093 

36 949 

235 169 

79,3

 

61,2 

 

 

60,5 

18,0 

21,9

 

20,4 

1,5 

 

0,0 

-1,2

101,2 

 

100,0

 

205,9 

118,1 

 

12,2 

87,8

 

 

3,6 

2,4 

15,4

 



Tablica 1. Produkt krajowy brutto (ceny bieżące) dok. 

Wyszczególnienie 

2010 2011 

Wartość 

w mln zł 

W odsetkach 

PKB=100 

Wartość 

w mln zł 

W odsetkach 

PKB=100 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 

wodę……………... 

Dostawa wody; gospodarowanie 

ściekami i odpadami; rekultywacja. 

Budownictwo………………………. 

Handel; naprawa pojazdów 

samochodowych………………….. 

Transport i gospodarka magazynowa. 

Zakwaterowanie i gastronomia…….. 

Informacja i komunikacja………….. 

Działalność finansowa 

i ubezpieczeniowa………………... 

Obsługa rynku nieruchomości…….. 

Działalność profesjonalna, naukowa 

i techniczna……………………… 

Administrowanie i działalność 

wspierająca…………………….…. 

Administracja publiczna i obrona 

narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne………… 

Edukacja……………………………. 

Opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna…………………………. 

Działalność związana z kulturą, 

rozrywką i rekreacją…………...…. 

Pozostała działalność usługowa…… 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 

pracowników oraz wytwarzające 

produkty na własne potrzeby…….. 

 

 

44 059 

 

15 936 

101 026 

 

242 150 

68 807 

14 630 

47 448 

 

55 110 

70 094 

 

63 999 

 

21 945 

 

 

66 517 

60 717 

 

48 694 

 

10 379 

22 716 

 

 

6 486

 

 

             3,1 

 

1,1 

7,1 

 

17,1 

4,9 

1,0 

3,4 

 

3,9 

4,9 

 

4,5 

 

1,5 

 

 

4,7 

4,3 

 

3,5 

 

0,7 

1,6 

 

 

0,5

 

 

45 387 

 

17 238 

107 534 

 

251 415 

75 994 

16 444 

48 772 

 

59 106 

74 672 

 

66 372 

 

24 512 

 

 

67 345 

64 134 

 

51 374 

 

11 156 

22 798 

 

 

7 040 

 

 

3,0 

 

1,1 

7,1 

 

16,5 

5,0 

1,1 

3,2 

 

3,9 

4,9 

 

4,4 

 

1,6 

 

 

4,4 

4,2 

 

3,4 

 

0,7 

1,5 

 

 

0,4

 

 Wartość dochodu narodowego brutto w 2011 roku wyniosła 1 459 854 mln zł wobec 1362443 mln zł 

w 2010 roku. 
 



Tablica 2. Dynamika produktu krajowego brutto (ceny stałe) 

  

 

Wyszczególnienie 

 

2008 2009 2010 2011 

rok poprzedni = 100 
2005= 

=100 

Produkt krajowy brutto………… 

w tym 

Wartość dodana brutto…………. 

z tego: 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo, 

i rybactwo………............................ 

Górnictwo i wydobywanie…………. 

Przetwórstwo przemysłowe……..... 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz, parę 

wodną i gorącą wodę…………… 

Dostawa wody; gospodarowanie 

ściekami i odpadami; rekultywacja. 

Budownictwo………………………. 

Handel; naprawa pojazdów 

samochodowych………………….. 

Transport i gospodarka magazynowa. 

Zakwaterowanie i gastronomia…….. 

Informacja i komunikacja………….. 

Działalność finansowa 

i ubezpieczeniowa………………... 

Obsługa rynku nieruchomości…….. 

Działalność profesjonalna, naukowa i 

techniczna………………………… 

Administrowanie i działalność 

wspierająca………………………. 

Administracja publiczna i obrona 

narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne………… 

Edukacja……………………………. 

105,1

105,1

98,3 

103,3 

107,9 

 

 

96,1 

 

106,9 

105,8 

 

106,4 

98,5 

103,1 

109,5 

 

115,4 

99,0 

 

108,2 

 

111,4 

 

 

102,3 

100,6

101,6

101,8

109,1 

84,3 

103,7 

 

 

99,0 

 

103,7 

111,6 

 

104,3 

96,3 

101,4 

103,3 

 

72,5 

103,2 

 

105,0 

 

110,6 

 

 

103,8 

101,1

103,9

103,7

95,7 

96,3 

107,3 

 

 

115,9 

 

104,3 

106,4 

 

105,7 

100,9 

97,8 

99,9 

 

105,5 

105,0 

 

98,2 

 

108,9 

 

 

98,9 

97,8

104,3 

 

104,3 

 

 

97,8 

99,7 

111,5 

 

 

111,9 

 

105,4 

108,2 

 

98,2 

112,1 

108,1 

104,8 

 

103,7 

102,2 

 

101,0 

 

111,5 

 

 

98,3 

99,9 

131,2

130,9

92,1 

77,8 

175,6 

 

 

117,6 

 

122,1 

167,3 

 

126,2 

122,9 

115,3 

131,8 

 

125,5 

110,9 

 

129,2 

 

197,4 

 

 

111,1 

100,8
iii 

 



 

Tablica 2. Dynamika produktu krajowego brutto (ceny stałe) dok. 

 

Wyszczególnienie 

2008 2009 2010 2011 

rok poprzedni = 100 
2005= 

=100 

Opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna…………………………. 

Działalność związana z kulturą, 

rozrywką i rekreacją…………...…. 

Pozostała działalność usługowa…… 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 

pracowników oraz wytwarzające 

produkty na własne potrzeby…….. 

 

102,6 

 

120,4 

102,6 

 

 

103,5

 

104,7 

 

95,7 

99,7 

 

 

101,8

 

106,5 

 

87,3 

101,6 

 

 

93,1

 

104,4 

 

110,3 

96,9 

 

 

103,8 

 

125,8 

 

119,0 

105,2 

 

 

109,3

 

 

 

 

 

Warszawa, 2012-09-28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej dla krajów członkowskich UE dane z rachunków narodowych prezentowane są 

w układzie Polskiej Klasyfikacji Działalności 2007 (NACE Rev. 2). 


